
 

 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR . 6 

 
privind aprobarea  Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Mogoșești pentru anul 2023 

 

 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data de 

30.01.2023; 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare, nr. 143 din 09.01.2023 al Primarului Comunei Mogoșești, precum și 

proiectul de hotărâre nr. 2 din 09.01.2023 inițiat de primarul comunei Mogoșești privind 

aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Mogoșești, județul Iași, avizat de 

legalitate de secretarul general al comunei; 

- raportul compartimentului de resort nr. 250 din 11.01.2023; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  înregistrate la nr. 6 din 27.01.2023, nr. 4 din 

27.01.2023, respectiv nr. 4 din 27.01.2023; 

- Decizia nr. 3429/28.12.2022 a Directorului General al Direcției Generale Reginale a 

Finanțelor Publice Iași, privind estimarea impozitului pe venit a fi încasat la nivelul fiecărei 

unități administrativ-teritoriale din județul Iași pentru anul 2023; 

- Adresa nr. 65913/29.12.2022  a D.G.R.F.P. Iași privind cotele și sumele din impozitul pe 

venit și sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, 

pentru anul 2023 și estimările pentru anii 2024 – 2026, în baza Deciziei nr. 3430/28.12.2022 a 

Directorului general al D.G.R.F.P.Iași; 

- Adresa nr. 246/10.01.2023 a D.G.R.F.P.Iași, privind sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și 

municipiilor aprobate prin Legea nr. 368/19.12.2022, a bugetului de stat pe anul 2023, și 

repartizate prin Decizia nr. 5/10.01.2023 a Directorului general D.G.R.F.P. Iași; 

- Adresa nr. 3707/26.01.2023  a Consiliului Județean Iași,  privind  sumele repatizate din 

Fondul la dispoziția Consiliului Județean Iași pentru anul 2023; 

- Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului 

Local Mogoșești, în contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, cu completările ulterioare, înregistrat la nr. 144 din 09.01.2023; 

 În temeiul art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă Bugetul local de venituri și cheltuieli al Comunei Mogoșești, județul Iași, pentru 

anul 2023, prevăzut în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 

 



 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează compartimentul 

contabilitate. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei, se va 

comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Iaşi, pentru controlul legalităţii, primarului comunei, 

compartimentului contabilitate și  D.G.R.F.P. Iași. 

 

 

 Dată astăzi, 30.01.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, MIHAI LĂCĂTUȘU 

 

 

 

 

 

 

 

 Contrasemnează pentru legalitate 

   Secretarul general al comunei,              

             Mariana Anton 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată în sedinta  ordinară  din 30.01.2023 cu un număr de _12_ voturi “pentru”; _0_ voturi” împotriva”; 

_0_ voturi”abțineri”cu participarea a _12_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15  consilieri în funcție. 



 

 

 

 

BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI  

PENTRU ANUL 2023 

 
                                                       

                                                                                                                   Mii lei        
DENUMIRE INDICATOR BUGET 

2022 

BUGET  INITIAL 

2023 

 

 initial definitiv  

Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pt.finantarea 

ch.descentralizate la nivelul comunelor                                            

11.02.02 

   

2356 

 2844.85 3159 

-Drepturi asistenti personali   +indemnizatii lunare 

 

1955 1976 2267 

-Incalzirea locuintei benef.de aj.social 

-ch.materiale invatamint 

-tichete sociale gradinita 

-fin.dr.copii cu cerinte educ.integrati in inv.de masa 

-finantarea burselor 

 

473 

 40 

      29.85 

    347 

 

- 

473 

40 

32 

638 

 

 

                34 

                55 

 

 

Sume defalcate din taxa pe val.adaugata pt.echilibrarea 

bug.locale                     11.02.06  

  

                                         

2341 2641 2024 

Sume din cote defalcate din impozitul pe venit       

04.02.04  
                                      

 

1346 1368.04 1595 

Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului 

Judetean Iasi                                                    04.02.05 
677.05 684.37           207.74 

Cote defalcate din impozitul pe venit                                                      

04.02.01 

488 488                    522 

Finantarea unor ch.de capital invatamant 

42.02.14 
- -  

Ajutor pt.incalzire OG/107/06   

                                                                          42.02.34 

 

80 132                     132 

 

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii - 15.40    62 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 

      Anexa nr. 1 la HCL nr. 6 din 30.01.2023 



42.02.41 

Sume primite de adm in cadrul implementare APIA 

INVATAMINT     42.02.42 

   

  Finantarea progr.national de dez.locala   42.02.65                                   696 1271.90              2130 

Subventii de la alte administratii ANCPI PENTRU 

LUCRARI DE INREG.SISTEMATICA  

- 32.40 127.60 

 VENITURI  PROPRII  IMPOZITE SI TAXE 

LOCALE 

835 598               835 

PLATI  EFECTUATE  IN ANII PRECEDENTI SI 

RECUPERATE IN ANUL CURENT 

- 243.84 - 

Excedent BL  - 513.24  

TOTAL VENITURI      9307,90 10633.95 9991.34 

 

   CHELTUIELI 

 

    DENUMIRE INDICATOR 

 

PREVEDERI 

2022 

PREVEDERI 

INITIALE 2023 

initial definitiv 

 Autoritati publice       51.02 3259 3127.40 3392.35 

          -ch.personal 2435 2300 2624.75 

          -ch.materiale (subv. ANCPI 127.60) 800 723.40 727.60 

          -ch.capital TOTAL 

           -excedent   B.L 

          -dotari primarie+camera suprav. Video+sist. 

alarma 

24 

24 

 104 40 

 

 

40 

Alte servicii publice generale(alegeri locale)54.02 - - - 

 

Ordine publica si siguranta nationala                       

61.02 

421 375 445 

          -ch.personal 381 325.80 395 

         -ch.materiale (politia locala  30     , SVSU  20)                    

40 

49.20 50 

Invatamint                    65.02 

 

1119.85       1343 1035.90 

         - ch.materiale   

         - alte cerinte educ.naveta profesori     +  

ch.materiale(primarie)   

                                  

473 

80 

 

        473 

          100 

 

 

 

80 

 apia                                  

         -asist.sociala (tichete gradinita) 

         -drep.copii cu cerinte educ.integrati in inv.de 

masa 

         -burse 

40 

29.85 

 

347 

             40 

             32 

 

           638 

34 

55 

- 

         -ch.capital   total 

        -ch.capital Min.Dezvoltarii Reabilitare Scoala  

Hadambu 2 

        -ch.capital B.L excedent:  

Sc Hadambu 2 -3.90 

Sc Manjesti     -3 

150 

- 

 

150 

50 

50 

60 

 

 

60 

866.90 

 

830 

36.90 

3.90 

3 



Cresa               -30 50 30 

Cultura,recreere,religie   67.02 182.26 437.82 296 

         -ch.personal 83 87 96 

         -ch.materiale 12 12 20 

         -ch.capital   BL  excedent din care: 

-BAZA SPORTIVA -20 

-SPATII RECREATIVE-160 

-ILUMINAT SI CAMERE VIDEO CIMITIRE 

87.26 

50 

37.26 

 

338.82 

         63.07 

       190 

         85.75 

180 

20 

160 

                                  -C.C MULTIFUNCTIONAL - - - 

Asigurari si asistenta sociala 68.02 2358.98 2543.27 2839 

        -ch.personal asistenti personali   1474 1546 1600 

        -cheltuieli personal asistent social(asist. 

Med.+asist.medical comunitar.) 

78 110.90  182 

        -indemnizatii pers.cu handicap 677   712 895 

        -incalzire 416/2002 +LG 226/2021 80   132 132 

        -ajutoare urgenta 30 22.39 30 

        -INVESTITII(centru com. Integrat Budesti) 68.04     19.98         19.98  

Locuinte,servicii si dezvoltare publica                      

70.02 

1654.73 2225.76 2010 

      - cheltuieli materiale 

  SC gospodarie comunala : 

 Iluminat 290      , apa 10 

350 280.57 300 

      -ch.capital               

  -Aductiune apa MD  

  -Aductiune apa  BL(CJ) 

 TOTAL EXCEDENT 

REABILITATE SI EFIC.IL.PUBLIC (excedent-40) 

Aductiune apa excedent-120 

Alimentare gaz-210 

Parc fotovoltaic BL-40 

1304.73 

696 

206.29 

 

157 

 

245.44 

- 

1945.19 

1271.90 

270.85 

 

157 

- 

245.44 

- 

1710 

1300 

 

370 

40 

120 

210 

40 

Protectia mediului      74.02 400 310   300                               

       -ch.materiale   

       -ch. Capital excedent 

350 

50 

310  300 

 

Transporturi                84.02 425.32 727.22 490.32 

      - cheltuieli material 

      

360 661.90 300 

       - ch.capital       

      - B .L (CJ)-40.32 

      -excedent BL 2022 

Reabilitare pod-150 

Modernizare drumuri-40.32 

 

65.32 

40.32 

25 

65.32 

40.32 

     25 

190.32 

- 

190.32 

150 

40.32 

Sanatate –ch. Capital(Dispensar Uman)  57.72 151 



       Ch. capital 

       

      -excedent BL 2022-151 

 57.72  

 

151 

 9821.14 11147.19 

 

10959.56 

 

 

 

Suma de 968.22 mii lei rezultata din excedentul  anului anterior este cuprinsa  pe  

Ch. la cap.51.02  - 40 mii lei-  Ch.capital   

                 65.02  - 36.90 mii lei Scoala Hadambu 2. Scoala Manjesti, Cresa. 

                 66.02 -151 mii lei  Dispensar uman 

                 67.02-.180 mii lei Baza sportive , Spatii  recreative. 

                 70.05- 120 mii lei Aductiune apa 

                70.06-40 mii lei  Reabilitare si efienticizare il public. 

                70.07- 210 mii lei Alimentare gaz 

               84.02-190.32 mii lei Reabilitare pod, inundatii 2021, Modernizare drumuri 

                             

                                                                                 

  RECAPITULATIE   CHELTUIELI  2023 

Ch.personal                            4897.74                                                                                                                                                                      

Ch.materiale                           1777.60 

                                                                                                                                                                                                                                                              

Asistenta sociala                      1146             

 Cheltuieli capital din care:      3138.22 

                                        

Ch.capital B.L                            40                                                                                                                                               

Ministerul Dezvoltarii            2130                                                                                                                                                          

 Excedent B.L.                         968.22      

                                                                      

                  TOTAL            10959.56           

 

                   

 

         PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, MIHAI LĂCĂTUȘU 

 

 Contrasemnează pentru legalitate 

  Secretarul general al comunei,              
          Mariana  Anton 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  

NR. 6/30.01.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

 

30.01.2023   

2  Comunicarea către primar 10.02.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 09.02.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 10.02.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

10.02.2023   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

